
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2293   DEL  20/11/2019

OGGETTO: Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento dei servizi di stampa e distribuzione del notiziario
dell'amministrazione comunale mediante procedura negoziata,  ai sensi dell’articolo
36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., riservata alle cooperative sociali
di tipo "B" ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 381/1991 .  CIG: 810634712B-N.Gara
7602124 .

IL DIRIGENTE

Premesso che tra i compiti assegnati al Settore “Gabinetto del Sindaco”, ai sensi della delibera di Giunta
n.411/2011, rientra anche la materia della comunicazione, dell’URP e della stampa;

Richiamato il Regolamento comunale per l'affidamento dei contratti  di cui all'art.112 del D.Lgs. n.50/2016
e ss.mm.ii., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.153 del 9/10/2018, ed in particolare
l'art.3 rubricato "Ambito oggettivo di applicazione della riserva"che, al comma 2, prevede espressamente
che la pubblicazione del periodico comunale "Fano Stampa" -inclusa la raccolta pubblicitaria e la relativa
distribuzione- è riservata alle cooperative sociali di tipo "B"  ai sensi dell'art.5 della Legge n.381/1991
(programma di lavoro protetto);

PREMESSO altresì che :
con propria determinazione n. 2154 del 31 ottobre  2019 si è stabilito di procedere all'affidamento dei
“servizi di stampa e distribuzione del notiziario dell'amministrazione comunale denominato Fano
Stampa” mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 ,
riservata alle cooperative sociali di tipo B ai sensi dell'art. 5 della L. n. 381/91, e di individuare gli operatori
economici a cui inviare apposita richiesta di R.D.O. tramite il sistema Me.Pa. gestitito da Consip S.p.A.
previo espletamento di apposita indagine di mercato mediante acquisizione di manifestazioni di interesse
con pubblicazione di apposito avviso di interesse ;

DATO ATTO che si è proceduto alla pubblicazione del predetto avviso di manifestazione di interesse
all'albo pretorio on line del Comune di Fano e sul profilo di committente sez. Amministrazione
trasparente-Bandi di gara e Contratti al fine di selezionare gli operatori economici iscritti e abilitati  al
MEPA al Bando per il servizio/categoria merceologica: "servizi di Stampa e Grafica", nel quale rientra il
servizio oggetto del presene atto;

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che prevede, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposita determinazione a contrarre che individui gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, giusto D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali e le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del Dl.lgs. 267/2000 e art. 32 del D.lgs. 50/2016



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 2

che :

-con l'affidamento del predetto servizio riservato alle Cooperativa Sociale di tipo "B," il Comune Fano
intende perseguire l’obiettivo di agevolare l’inserimento lavorativo delle persone “svantaggiate”,
favorendone l’inclusione sociale e promuovendo forme di sostegno sociale alternative e più proficue; al
riguardo si osserva quanto di seguito indicato:

- che il presente appalto riservato rientra nel novero dei “programmi di lavoro protetti” in cui si impone
l’onere specifico di manodopera relativa a personale disabile per almeno il 30% della forza lavoro
impiegata;

- che si applica la “clausola sociale armonizzata” valorizzando gli esiti del precedente programma di lavoro
protetto;
- che il termine del contratto è quinquennale (termine minimo triennale);
- che non occorre la delibera della Giunta Comunale in quanto tale previsione deriva direttamente dal
regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
b) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 , riservata alle cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell'art. 5 della L.
381/91, con l'impiego del Mercato elettronico,  per un importo contrattuale presunto di €123.809,52 (Iva 5%
di legge esclusa)  oltre  43.264,03 quali introiti pubblicitari, per un importo complessivo comprensivo di iva
di euro 173.264,03 e pertanto l'importo a base di gara soggetto a ribasso è di euro 123.809,52 iva 5% esclusa
di cui euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- per  il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n.
81/2008 e s.m.i.,
- i servizi dovranno essere svolti sulla base del Capitolato speciale di appalto, del  Disciplinare di gara –
Condizioni particolari di RdO e della documentazione di gara;
- l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata con riferimento ai criteri/sub criteri ed ai
rispettivi punteggi e sub punteggi massimi a loro attribuiti indicati nell'allegato disciplinare di gara per i
seguenti punteggi totali: OFFERTA TECNICA punti. Max 80 OFFERTA ECONOMICA  punti. Max 20;
- una Commissione giudicatrice, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 77
D.Lgs 50/2016 s.m.i. e s.m.i. procederà ad una valutazione qualitativa dei criteri e sub-criteri indicati nel
disciplinare di gara  ed allegato alla RdO;

Dato atto che:
- la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, ivi compreso l’invio delle richieste
di offerta, la trasmissione della documentazioneamministrativa e dell’offerta da parte di ciascuna ditta,
l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione ai sensi dell’art. 40 comma 2 Dlgs
50/2016 s.m.i. in combinato disposto con l’art. 52, l’art. 58 e l’art. 44 medesimo Decreto;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli elaborati documentali posti a base di gara e nel
Capitolato speciale di appalto , che uniti al presente atto onde farne parte integrante e sostanziale,
contestualmente si approvano;

RITENUTO altresì, non opportuno procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per
gli effetti del comma 1 art.51 del D.lgs.50/2016, in quanto, il contratto oggetto di affidamento, presenta
caratteristiche di unitarietà tali da costituire un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da
espletare;

Dato atto che il presente intervento con n. CUI S00127440410201900043 è stato inserito con deliberazione
del Consiglio Comunale n.104 del 27 settembre 2019, di aggiornamento della deliberazione del Consiglio
Comunale n. 203 del 19/12/2018 nel Programma biennale  2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di cui



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 3

all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO che, ai sensi di detto art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui alla medesima legge;

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n.
52/2012, che prevede l’obbligo per gli enti pubblici di fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 Visti e richiamati:

- l’art. 112 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50;
- gli artt.4 e 5 della legge 08/11/1991, n. 381;  la delibera della Giunta Regione Marche n.569/2014 e
ss.mm.ii. (per quanto applicabile in relazione al D.Lgs.n.50/2016);
- la deliberazione ANAC del  20/01/2016, n. 32 e ss.mm.ii;  
- Il Regolamento comunale per l'affidamento degli appalti riservati di cui all'art.112 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.153 del 9/10/2018;

VISTE le vigenti disposizioni normative in materia, tra cui:
- il D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107 ,  183 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n.267;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento d'Organizzazione dell'ente;
- l'art. 26 del D.Lgs. 81/2008;
- l’art. 1655 del Codice Civile;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-l'art. 3”Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. n. 136 del 13/08/2010 come modificata ed integrata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010;
- gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016,e art. 1 comma 32 della legge
190/2012;

ATTESTATO:
- ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del
d. lgs. 30/03/2001 n.165, di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della G.C. n. 503 del
30/12/2013;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta, in relazione allo stesso, da parte del
Dirigente Responsabile/Rup ai sensi dell'art.46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di
interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del
Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione -;

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  21 del 21/07/2018 ad oggetto conferimento dell'incarico
dirigenziale Settore I Risorse Umane e Tecnologiche, nel quale è incardinata l' U.O.C. Appalti e Contratti;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 4

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172 del 14.11.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2020/2021 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.147-ter
del TUEL - GIA' APPROVATO DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO GM.n.316 DEL 19.07.2018
– I.E”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.203 del 19.12.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24.01.2019 con la quale è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione 2019-2021, piano della performance 2019-2021 comprensivo del
piano dettagliato degli obiettivi;

DETERMINA

1.  DI DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. DI INDIRE la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, riservata alle
cooperative sociali di tipo B, ex art. 5 della L. 381/91, per l'affidamento dei “servizi di stampa e
distribuzione del notiziario dell'amministrazione comunale denominato "Fano Stampa” tramite
R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo le condizioni tecniche ed
economiche riportate nell'allegato capitolato speciale di appalto, per un importo contrattuale presunto di
euro 123.809,52 (Iva 5% di legge esclusa)  oltre   euro 43.264,03 quali introiti pubblicitari, per un importo
complessivo di euro  € 173.264,03 e pertanto l'importo a base di gara soggetto a ribasso è di  euro
123.809,52 iva 5% esclusa di cui euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016;
3. DI APPROVARE la documentazione, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, per la
pubblicazione della RDO, e consistente in:
1. Condizioni particolari di RdO/disciplinare di gara e relativa modulistica;
2.  Capitolato speciale di appalto ;
4. DI INVITARE alla gara gli operatori economici individuati a seguito di espletamento di apposita
indagine di mercato (l'elenco dei quali rimane segretato ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 fino alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte);
5. DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, ivi compreso
l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta da parte
di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione ai sensi dell’art. 40
comma 2 D.lgs 50/2016 s.m.i. in combinato disposto con l’art. 52, l’art. 58 e l’art. 44 medesimo Decreto;
6. DI DARE ATTO che l’affidamento all’aggiudicatario avverrà mediante sottoscrizione, con firma
digitale, del“Documento di stipula” generato dal sistema ai sensi delle regole del sistema di e-procurement
della pubblica amministrazione (art. 50, 51, 52 e 53 );

7. DI IMPEGNARE  la somma  di  € 130.000, 00 iva compresa (5%) che sarà cosi imputata :

Esercizio: 2019 Scadenza pagamento: __/___/ 2019 (Voce DL118)
0101.13.465



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 5

Mecc./V
oce

Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

1010103
-
1011.31
3.01

SPESE PER SERVIZIO
DELLA
COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE -
PRESTAZ. DI SERVIZI

13.000,00 810634712B

Esercizio: 2020 Scadenza pagamento: __/___/ 2020 (Voce DL118)
0101.13.465

Mecc./V
oce

Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

1010103
-
1011.31
3.01

SPESE PER SERVIZIO
DELLA
COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE -
PRESTAZ. DI SERVIZI

26.000,00 810634712B

Esercizio: 2021 Scadenza pagamento: __/___/ 2021 (Voce DL118)
0101.13.465

Mecc./V
oce

Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

1010103
-
1011.31
3.01

SPESE PER SERVIZIO
DELLA
COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE -
PRESTAZ. DI SERVIZI

26.000,00 810634712B

Per le annualità 2022-2023-2024  la somma complessiva di euro 65.000,00  sarà impegnata ai sensi
dell'art.183, comma 7, del D.lgs.n.267/2000 sui successivi e rispettivi bilanci come segue:
- anno 2022 Euro 26.000,00
- anno 2023 Euro 26.000,00
- anno 2014 Euro 13.000,00

8. DI RENDERE NOTO che il servizio/ fornitura in oggetto, rientra nella previsioni di cui alla Legge 13
agosto 2010 n. 136, art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i., e che è  stato acquisito il CIG:
810634712B-N.Gara 7602124 ;

9.  DI RENDERE NOTO che
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il  Dirigente dott. Pietro
Celani;
- tutte le valutazioni, indicazioni e prescrizioni in premessa indicate, si intendono in sede di dispositivo
integralmente richiamate e confermate, ancorchè non esplicitamente indicate nel dispositivo stesso e che tali



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2293 del  20/11/2019   pag. 6

premesse, riportate come parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono motivazione ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.;

10. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 23, comma n.1, lett.b) del D.Lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016, che tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it .

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti
dall'art.120 del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104 , così come stabilita dall'Art. 204 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.

           Il DIRIGENTE
                         dott. Pietro Celani

 (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


